
Københavns Tandlægeforening                 Nr. 1            	 februar 2010



I   KTF-info Nr. 1/2010�
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Amaliegade 17, 
1256 Kbh. K.

Tlf. 33 15 48 88 fra 9-16.
Fax: 33 32 16 14.
Mail: ktf@ktf.dk
Website: www.ktf.dk 
login: kreds1

Ansvarshavende: 
Niels-Henrik Heller.

KTF-INFO distribueres til 
KTF’s medlemmer.
Oplag: 1600 ekspl.

Tryk: 
Litotryk København A/S

Københavns Tandlægeforenings formand: 
Niels-Henrik Heller, 
træffes torsdag 8.00-10.30

Øvrige bestyrelsesmedlemmer:
Dorte Jeppe-Jensen, næstformand 
Anders Hasselbalch Christensen 
Henrik Ehlers-Hansen 
Charlotte Groule 
Nina Kümmel 
Sidsel Fogh Pedersen

Tandlægevagtens åbningstider:
Alle aftener: Mandag – søndag:
Lørdag og søndag tillige:
Helligdage tillige:
24. dec. og 31. dec. kun åbent:

Oslo Plads 14, 2100 Kbh. Ø.
www.tandvagt.dk Mail: info@tandvagt.dk 

33 15 48 88 

35 32 65 02
36 70 76 00
45 85 57 74
38 21 03 00
32 95 33 45
36 75 48 75

20.00 – 21.30
10.00 – 12.00
  9.00 – 12.00
  9.00 – 14.00

39 67 73 91
38 28 18 35
38 21 03 00
35 32 65 02
32 63 02 20

39 46 00 80

Formidling af hjælp til medlemmer:
Har du brug for en fortrolig samtale kollega til kollega, kan du kontakte 
en af nedenstående krisehjælpere:

Niels-Henrik Heller, formand for Københavns Tandlægeforening:	
Dan Altmann, klinikejer,		
Charlotte Groule, kommunalt ansat,		
Dorte Jeppe-Jensen, Tandlægeskolen,			 
Sidsel Fogh Pedersen, privat ansat,	

eller rette direkte henvendelse til:
Lena Hedegaard, Tryghedsordningerne,
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Leder februar 2010

På kredsgeneralforsamlingen 6. oktober 2009 nævnte jeg, at KTF nu besidder et kom-
munikationsværktøj, der åbner for at mange flere kan deltage i de politiske debatter og 
beslutningsprocesser. Et af vores mål for 2010 er at få værktøjet i brug, og vi håber, at der 
blandt vores medlemmer er interesse for at på denne måde at deltage i det fagpolitiske 
arbejde. Jo flere der deltager, jo bedre vil foreningens valgte repræsentanter være klædt 
på til at udføre deres arbejde.

 KTF vil som sædvanligt  på www.KTF.dk  sørge for, at information og referater fra udvalg 
og arbejdsgrupper bliver fremlagt, så der er mulighed for at få idéer og kommentarer 
retur. 

Derudover kan vi udsende spørgsmål via mails. Det er intentionen at gøre dette således, 
at det kræver meget lidt tid at svare. Til gengæld er håbet, at svarprocenten bliver så stor, 
at det giver statistisk basis for vurdering af svarene, og at initiativet kan være med til at 
skabe en nærværende og betydende forening for sine medlemmer.

Et forslag om at få etableret et klinikejerudvalg blev nedstemt på Tandlægeforeningens 
generalforsamling, selvom der på forhånd havde været udtrykt stor interesse for at 
nedsætte udvalget. 1. Kreds mener, at det er vigtigt at der hurtigst muligt etableres et 
klinikejerudvalg. Bestyrelsen har derfor samlet repræsentantskabets klinikejere med det 
formål at udarbejde ideer til et nyt forslag om form og indhold for et klinikejerudvalg. 
Du kan finde referatet fra mødet  på www.KTF.dk, mens den oprindelige arbejdsgruppes 
materiale findes på TF’s hjemmeside. Send gerne dine idéer eller kommentarer om et 
klinikejerudvalg, så de kan indgå i det videre arbejde til js@KTF.dk . 

 Den 5. og 6. februar holder KTF internatmøde for sit repræsentantskab. Et af de store 
emner her bliver en debat om de ordninger, vi som medlemmer af Tandlægeforeningen 
automatisk bindes til. Vi vil diskutere, hvilke obligatoriske ordninger et medlemskab af 
Tandlægeforeningen bør omfatte, og hvilke konsekvenser det skal have, hvis enkelte med-
lemmer ikke ønsker at deltage i de obligatoriske ordninger.  Også her vil det være meget 
velkomment at kende din mening, så send gerne kommentarer til js@ktf.dk.

Med håbet om, at det vil vise sig at 1. kreds’ medlemmer er aktive medlemmer

Niels-Henrik Heller
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Ny præmie og bonusordning for tandlæger som ansætter 
elever efter d.5.11.09.

Uddrag fra Pressemeddelelse fra UVM d. 05.11.09  side 1

”Ny ungepakke samt stort løft til professionshøjskoler, erhvervsskoler og kontant bonus på 
50.000 kroner til virksomheder for praktikpladser

Regeringen (Venstre og Konservative), Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti og Radikale 
Venstre er blevet enige om en udmøntning af globaliseringspuljen. Der er indgået fem afta-
ler på Undervisningsministeriets område

Den nye bonus træder i kraft med det samme. Det er aftalt, at den skal gælde for alle uddan-
nelsesaftaler, der indgås efter den 5. november 2009, og frem til udgangen af 2010.”

For tandlæger som har ansat elever efter 5. november 2009, har det følgende økonomisk 
betydning.

Præmien udgør:6.000 kr. for hver måned der gennemføres i prøveperioden = max. 18.000 kr.

Bonus udgør:1. rate, 30 dage efter prøvetidens udløb=16.000 kr. og 
2. rate 90 dage efter prøvetidens udløb= 16.000 kr. 

Den samlede bonusordning udgør dermed max. 50.000 kr. pr. elev
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OPRÅB TIL KTF medlemmerne

Københavns Tandlægeforening afholdt i oktober 2009 den årlige kredsgeneralforsamling. 
Alle kredsens medlemmer var indbudt til at deltage i generalforsamlingen samt til mid-
dag i forbindelse med denne.

75 havde tilmeldt sig arrangementet – 9 udeblev uden afbud og 5 afbud med kort varsel.

Der var naturligvis bestilt middag, vin, kaffe og kage til alle tilmeldte – og foreningen 
havde også betalt herfor. Med en kostpris på kr. 610,- pr. deltager betyder det, at Køben-
havns Tandlægeforening har spildt 8.540,- kontingentkroner på en enkelt aften!

Desværre er dette ikke et enkeltstående tilfælde. Vi ser gang på gang, at folk udebliver fra 
de arrangementer, de har tilmeldt sig. Det betyder, at mange kontingentkroner går tabt.

I bestyrelsen har vi derfor set os nødsaget til at opkræve et symbolsk deltagergebyr 
på fremtidige arrangementer. Ikke af lyst men af nød, da vi ikke mener, vi kan se igen-
nem fingre med, at medlemmernes penge ødsles væk uden formål. Bestyrelsen har også 
besluttet, at man ved fremtidige udeblivelser vil blive opkrævet et gebyr svarende til 
kostprisen – altså den udgift, dine kolleger og medlemmer af foreningen har haft på din 
udeblivelse.

Hermed skal der lyde en opfordring til fortsat at møde talstærkt frem til arrangementer i 
KTF. Og til at huske at melde afbud, såfremt man er forhindret i at deltage.

Anders Hasselbalch Christensen

Farvel til Kolleger i Region H

Regionsklagenævnet i Region Hovedstaden må nu sige farvel til 2 af sine allermest er-
farne og vidende tandlæger, da Anders Lentz-Nielsen og Per Guldbæk efter mange års tro 
og engageret tjeneste takker af. Begge har søgt og fået nye udfordringer.

Anders Lentz blev således på den nyligt afholdt HGF valgt som nyt medlem af Landstand-
lægenævnet, som er ankeinstans for regionsklagenævnene.
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Anders Lentz afløser i LTN Jens Helsted som efter mange år i først Amtstandlægenævnet 
og siden i Landstandlægenævnet går på pension i klagesagssammenhæng. Jens blev be-
hørigt hyldet på HGF, men også herfra skal der lyde en velment tak til Jens for hans store 
indsats for tandlægeforeningen.

Tak skal der også lyde fra Regionsbestyrelsen til Anders for hans store indsats i amts- og 
regionstandlægenævn og vi håber at få glæde af din store erfaring og viden i mange år i 
LTN.

Per Guldbæk fortsætter som konsulent i patientforsikringen og beholder dermed også en 
tilknytning til vores klagesystem. Den fokus der har været på habilitet i systemet gør det 
jo oplagt, at man ikke kan bestride job som sagsbehandler begge steder samtidig, så Per 
har været nødsaget til at vælge og det går så ud over klagesagssystemet i regionen. Tak til 
Per for hans store indsats for tandlægeforeningen.

Det er med lidt vemod og nogen bekymring,, at vi nu siger farvel til Anders og Per og 
deres store arbejdsindsats i klagesagssammenhæng – I har været gode ambassadører 
for tandlægestanden og med jeres høje etiske standard har I om nogen  været med  til 
at give tandlægestanden et godt ry hos befolkning og I bliver vel nærmest umulige at 
erstatte!

Plads til nye ansigter i Regionsklagenævnet
Men intet er jo så skidt at det ikke er godt for noget – og med et farvel til to af de mest 
erfarne klagesagsbehandlere bliver der jo mulighed for at nye kolleger kan prøve kræfter 
med et særdeles spændende stykke tandlægefagligt arbejde.

 Jeg skal derfor opfordre kolleger - der har mod på at udvide deres horisont og give tand-
lægegerningen en ekstra dimension at overveje om det ikke er nu de skal prøve kræfter 
med et særdeles spændende stykke konsulent-arbejde. 

 Indsigten i de problemer som opstår mellem tandlæge og patient er noget der udvikler 
både fagligt og personligt, og selvom det ikke giver point til den obligatoriske efteruddan-
nelse så er der megen læring at hente i arbejdet med klagesager.  

Regionsklagenævnet er i Region Hovedstaden delt op i 3 delnævn med 3 tandlæger i hver. 
Derudover udpeger Regionen 3 politikere til hvert af de 3 delnævn. Nævnene træffer så 
efter indstilling fra sekretariatet afgørelser i klagesagerne.

Det er en betingelse for at komme i betragtning til hvervene i klagenævnene at man har 
overenskomst med sygesikringen (har ydernummer).
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Besigtigende tandlæge søges 
I en del af klagesagerne er der behov for at en tandlæge bedømmer kvaliteten af det 
udførte tandlægearbejde. Denne opgave varetages af besigtigelsesudvalg på 2 tandlæger, 
som sammen undersøger patienten og udfærdiger en rapport som lægges til grund for 
afgørelsen i klagenævnet. 

Også jobbet som besigtigende tandlæge er meget spændende og faglig udfordrende 
og da det ikke er et krav, at man er ydernummerindehaver kan alle med beskæftigelse i 
privat praksis komme i betragtning til hvervet som besigtigende tandlæge.
Stillingsopslagene kan se andetsteds i dette ktf-info og vi håber at høre fra mange inte-
resserede kolleger.

På regionsbestyrelsens vegne 
Niels Bruun

Nærved og næsten…..

På den seneste hovedgeneralforsamling fik vi desværre ikke vedtaget og oprettet et klinik
ejerudvalg. Mange var opsat på at det skulle lykkes, men resultatet skuffede med, at der 
manglede 0,4 procentpoint i at blive vedtaget. Det var så tæt på, men sådan skulle det 
ikke være.

Efter HGF bredte der sig en meget mat stemning og rigtig mange mennesker havde skuf-
fede forventninger. Både de personer der skulle tegne udvalget og deres modspiller. Men 
slaget er ikke tabt endnu, da der er mange kræfter, der ønsker dette udvalg.

På Susanne Andersens opfordring er vi påbegyndt nogle sonderinger i retning af, om vi 
til næste HGF kan stemme for et klinikejerudvalg. Hun ønsker, at alle kredsene melder 
tilbage til hende om hvordan og under hvilke former, de ser et kommende udvalg – for 
formanden vil have et klinikejerudvalg. 

Der er rigtig mange uløste opgaver der ligger og venter på at blive løftet af et politisk 
udvalg specielt rettet mod og for klinikejerne. Men for at det bliver til noget i fremtiden, 
kræver det vedtægtsændringer for at nedsætte et udvalg, som har mandat til at handle 
udelukkende på klinikejernes vegne. Dette er for nærværende ikke muligt af TF.

Ligger du inde med gode ideer og meninger om dette udvalg, ser vi meget gerne din 
deltagelse i form af en mail, et telefonopkald eller i praktisk arbejde i kredsens repræsen-
tantskab.

Nina Kümmel



KTF-info Nr. 1/2010   I   �

Gode tilbud på Bornholm i foråret

Bornholms Tandlægeforening afholder nedenstående kurser, 
hvor du er velkommen til at deltage: 

Kursus lørdag den 20. marts - med Poul Cappelørn.
Hvorfor nøjes med kvinder kager og jordbær for sjov?
Poul Cappelørn, en af de tandlæger i Danmark der har mest  
erfaring med hel keramik, har lovet at ”løfte lidt af sløret” for hvor-
dan hel keramiske behandlinger kan gøres mere forudsigelige og 
dermed sjovere for både patient og tandlæge.
Muligheder med hel keramik!  

Dato og tid:	20. marts 2010 - kl. 9.00-16.00 
Sted:	 Radisson BLU, Fredensborg Hotel. 
	 Strandvejen 116, 3700 Rønne
Tilmelding: 	 senest 1. Marts  2010.
	 til Lotte Bjerre
	 e-mail: lotte.bjerre@dpnova.dk 
	 eller kontakt mig på mobil; 21 73 84 00
Pris	� 3.500 DKK i dette indgår seminar, morgenkaffe med rundstykker, frokost

buffet med øl, vand og kaffe, eftermiddagskaffe med hjemmebag. 

Endo fra A-Z for tandlæger
– alt hvad du behøver at vide for at lave en optimal rodbehandling
Kursussted:	 Fredensborg Hotel, Strandvejen 116, 3700 Rønne.
Kursusgiver:	� Unni Endal blev uddannet som tandlæge fra Det odontologiske Fakultet i 

Oslo 1985 og tog derefter sin specialuddannelse i endodonti i 1994 samme 
sted. Har arbejdet ved odontologisk fakultet i Oslo fra 1993 og nu som 
universitetslektor ved specialuddannelsen. Hun er kendt for at holde fore-
læsninger, som er lette at følge, med temaer som er klinisk relevante. Unni 
er endvidere fagansvarlig for endodontidelen i Tandlægernes systematiske 
efteruddannelsesprogram i Norge. Unni har i en årrække holdt mange spæn-
dende – altid fyldtegnede – kurser sammen med Nordenta.

Kursusdag:	 Lørdag den 24. april 2010. kl. 9.00 – 16.00 
Tilmelding:	� Tilmelding sker ved henvendelse til kundelinien på telefon 8768 1611 eller til 

kursuskoordinator Tine Høj Dalum på telefon 8768 1682, thd@nordenta.dk
Pris 	 kr. 2.975,- 
	 Inkl. morgenkaffe, frokost med øl/vand samt eftermiddagskaffe med kage.
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Region Hovedstaden:

januar 2010

Erfaren tandlæge søges til Tandlægenævn:                   

Til Regionstandlægenævnet i Region H søges tandlæge med bred klinisk  
erfaring og interesse for faglig sagsbehandling:

Nævnstandlægen, der skal udpeges af Regionsbestyrelsen i Region H., skal 
have ydernummer samt have sit hovederhverv i Region Hovedstaden. 

Tandlægenævnet i Region H er opdelt i 3 delnævn, som hver især består af 3 
tandlæger og 3 politikere udpeget af Regionsrådet.  Hvert delnævn holder ca. 6 – 7 
møder årligt og behandler 40 – 50 sager årligt.

Delnævnet vurderer det påklagede forhold og afgør sagen. Sekretariatet udar-
bejder på baggrund af rapport fra besigtigelsesudvalget udkast til kendelse, der 
fremsendes til nævnsmedlemmerne til behandling/godkendelse på det følgende 
møde i delnævnet. 

Hver afsluttet sag honoreres med p.t.  540 kr. til hver af nævnets medlemmer.  
Derudover honoreres for mødedeltagelse og ydes kørselsgodtgørelse efter gæl-
dende regler.

Nærmere oplysninger kan fås hos: Niels Bruun på 3966 8448 /2029 5296 eller 
Henrik Ehlers-Hansen på 4585 5774 / 2063 8725

Ansøgning senest 1. marts til Region H’s formand, Niels Bruun, på: nb@ktf.dk

Endo og nyheder for klinikassistenter
Kursussted:	 Fredensborg Hotel, Strandvejen 116, 3700 Rønne.
Kursusgiver:	Tandlæge Gitte Gadegård, Nordenta
	 Salgschef Pia Eis, Nordenta
Kursusdag:	 Lørdag den 24. april 2010, kl. 9.00 – 13.00
Tilmelding:	� Tilmelding sker ved henvendelse til kundelinien på telefon 8768 1611 eller til 

kursuskoordinator Tine Høj Dalum på telefon 8768 1682, thd@nordenta.dk
Pris: 	 kr. 475,- Inkl. morgenkaffe og frokost med øl/vand.
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Region Hovedstaden:

 januar 2010

Tandlæge søges til besigtigelsesudvalg:

Til Regionstandlægenævnets besigtigelsesudvalg i Region H søges tandlæge 
med bred klinisk erfaring og interesse for faglig sagsbehandling:

Den besigtigende tandlæges opgave er sammen med en kollega og med del-
tagelse af en repræsentant for regionen at foretage en faglig vurdering af det 
påklagede forhold i en klagesag. 

Efter besigtigelsen udarbejdes en rapport som klagenævnet bruger som grundlag 
for deres kendelse i klagesagen

Besigtigelserne foretages på de besigtigende tandlægers klinikker, men da tand-
lægerne arbejder sammen i par, stilles der ikke krav om at ansøgere kan stille 
klinikfaciliteter til rådighed. Ansøgere med beskæftigelse i privat praksis i Region 
Hovedstaden foretrækkes, men der er ikke krav om at ansøgere har selvstændigt 
ydernummer.

Hver sag honoreres med p.t.  2158 kr. til den tandlæge som skriver rapporten og 
863 kr. til den tandlæge som medvirker. Ved komplicerede sager kan der udbetales 
tillæg. Derudover honoreres for mødedeltagelse og ydes kørselsgodtgørelse efter 
gældende regler.

Nærmere oplysninger kan fås hos: Niels Bruun på 3966 8448 /2029 5296 eller 
Henrik Ehlers-Hansen på 4585 5774 / 2063 8725

Ansøgning senest 1. marts til Region H’s formand, Niels Bruun, på: nb@ktf.dk
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”Ændring i henvisning indenfor Tand-Mund-Kæbe kirurgien 

I forbindelse med Region Hovedstadens hospitalsplan sker der en række ændringer, her-
under indenfor Tand-Mund-Kæbe kirurgien 

Blandt andet foregår lige nu en ændring i henvisningen til Tand- Mund- og Kæbekirurgi fra 
Hillerød Hospital til Rigshospitalet.

Det er der lavet en visitationsmeddelelse om, som du kan finde her på Sundhed.dk: 
https://www.sundhed.dk/Profil.aspx?id=68446.218

Vær opmærksom på at der i løbet af foråret 2010 vil komme yderligere et par visitationsmed-
delelser indenfor Tand-Mund-Kæbe kirurgien, disse vil ligeledes blive lagt på Sundhed.dk”

Evaluering af den nye autorisationslov

Tandlægeforeningen (TF) er i skrivende stund i færd med at evaluere den nye autorisations
lov, gældende for årgang 2008 og frem. Loven siger, at den unge tandlæge skal optjene 
1.440 timers arbejde på en tandklinik, hvoraf 360 timer skal gå med at behandle hhv. 
voksne og børn/unge. De 1.440 timer skal optjenes indenfor max fire år. 

Ordningen har bevirket, at flere tandlæger har vanskeligt ved at få ansættelser i kombi-
nationsstillinger, og det har vist sig i flere tilfælde, at være en logistisk udfordring. Enkelte 
tandlæger kan desuden blive tvunget til at søge dispensation fra ordningen, ved forsknings-
aktivitet, værnepligt, længere tids sygdom mv. Hvis man ikke opnår autorisation, har man 
ikke ret til selvstændigt virke, og vil dermed ikke kunne blive klinikejer.

For at kunne sætte fokus på disse faldgrupper ved autorisationsloven, er det nødvendigt 
med feed-back fra unge tandlæger, der er omfattet af loven. 

Det er vigtigt med så mange inputs som muligt, så TF kan argumentere for en mere forma
liseret turnusordning overfor Sundhedsstyrelsen.

Positive såvel som negativ feed-back sendes til js@ktf.dk

Brian M. Andersen
Tandlæge årgang 2008, Brøndby


